
1. Legislaţie primară  

Legea nr.  95/2006   privind reforma în domeniul sănătății, republicată  

Ord. MS nr. 1078/2010 privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcționare şi a 

structurii organizatorice ale direcțiilor de sănătate publică județene şi a municipiului Bucureşti 

Ord. MS nr. 1030/2009 privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru 

proiectele de amplasare, amenajare, construire şi pentru funcționarea obiectivelor ce 

desfăşoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației, cu modificările şi 

completările ulterioare 

2. Legislaţie secundară  

A. domeniul unități sanitare cu paturi 

Ord. MS nr. 914/2006, Norme privind condiţiile pe care trebuie să le îndeplinească un spital 

în vederea obţinerii autorizaţiei sanitare de funcţionare, cu modificările şi completările 

ulterioare 

Ord. MS nr. 1226/2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deşeurilor 

rezultate din activităţi medicale şi a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza naţională 

de date privind deşeurile rezultate din activităţi medicale 

Ord. MS nr. 961/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice privind curăţarea, dezinfecţia şi 

sterilizarea în unităţile sanitare, cu modificările şi completările ulterioare 

Ord. MS nr. 607 din 2013 pentru aprobarea Normelor specifice privind autorizarea unităţilor 

de transfuzie sanguină din unităţile sanitare 

Ord. MS nr. 1500 din 2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare a 

secțiilor şi compartimentelor de anestezie şi terapie intensivă din unitățile sanitare 

Ord. MS nr. 1301 din 2007 pentru aprobarea Normelor privind funcționarea laboratoarelor de 

analize medicale, cu modificările şi completările ulterioare 

Ord. MS nr. 1718 din 2004 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de dializă publice şi private, cu modificările şi completările ulterioare 

B. domeniul cabinetelor medicale  

Ord. MS nr. 1338 din 2007 pentru aprobarea Normelor privind structura funcţională a 

cabinetelor medicale şi de medicină dentară, cu modificările şi completările ulterioare 

Ord. MS nr. 153 din 2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind înființarea, 

organizarea şi funcționarea cabinetelor medicale, cu modificările şi completările ulterioare 

Ord. MS nr. 1301 din 2007 pentru aprobarea Normelor privind funcționarea laboratoarelor de 

analize medicale, cu modificările şi completările ulterioare 

Ord. MS nr. 1226 din 2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deşeurilor 

rezultate din activităţi medicale şi a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza naţională 

de date privind deşeurile rezultate din activităţi medicale 

Ordonanța de urgență nr. 124 /1998 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor medicale, 

republicată 

Ordonanța de urgență nr. 83 din 2000 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor de liberă 

practică pentru servicii publice conexe actului medical 

Legea nr. 176/2000 privind dispozitivele medicale 

Legea nr. 96 din 2007 privind exercitarea profesiei de tehnician dentar, precum şi înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea Ordinului Tehnicienilor Dentari din România, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare 

Legea nr. 460 din 2003 privind exercitarea profesiunilor de biochimist, biolog şi chimist, 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Ordinului Biochimiştilor, Biologilor şi Chimiştilor în 

sistemul sanitar din România, cu modificările şi completările ulterioare 

Legea nr. 213 din 2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Colegiului Psihologilor din România, cu modificările 

şi completările ulterioare 



Ord. MS nr. 606/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice privind înființarea, 

organizarea și funcționarea cabinetelor și unităților medicale mobile 

C. domeniul laboratoarelor de analize medicale  

Ord. MS nr. 1301 din 2007 pentru aprobarea Normelor privind funcționarea laboratoarelor de 

analize medicale, cu modificările şi completările ulterioare 

Ord. MS nr. 1226 din 2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deşeurilor 

rezultate din activităţi medicale şi a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza naţională 

de date privind deşeurile rezultate din activităţi medicale 

Ord. MS nr. 961/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice privind curăţarea, dezinfecţia şi 

sterilizarea în unităţile sanitare, cu modificările şi completările ulterioare 

D. domeniul igienă şcolară 

Ord. MS nr. 1955 din 1995 pentru aprobarea Normelor de igienă privind unităţile pentru 

ocrotirea, educarea şi instruirea copiilor şi tinerilor, cu modificările şi completările ulterioare 

Ord. MS nr. 653 din 2001 privind asistența medicală a preşcolarilor, elevilor şi studenţilor, cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ord. MS nr. 1668 din 2011 pentru aprobarea Metodologiei privind examinarea stării de 

sănătate a preşcolarilor şi elevilor din unităţile de învăţământ de stat şi particulare autorizate/ 

acreditate, privind acordarea asistenţei medicale gratuite şi pentru promovarea unui stil de 

viaţă sănătos, cu modificările şi completările ulterioare 

HG nr. 1252 din 2012 privind aprobarea Metodologiei de organizare şi funcţionare a creşelor 

şi a altor unităţi de educaţie timpurie antepreşcolară 

Legea nr. 123 din 2008 pentru o alimentaţie sănătoasă în unităţile de învăţământ 

preuniversitar 

E. domeniul apă potabilă, zone de îmbăiere 

Legea nr. 458 din 2002 privind calitatea apei potabile, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare 

Hotărârea nr. 974 din 2004 pentru aprobarea Normelor de supraveghere, inspecţie sanitară şi 

monitorizare a calităţii apei potabile şi a procedurii de autorizare sanitară a producţiei şi 

distribuţiei apei potabile, cu modificările şi completările ulterioare 

Hotărârea nr. 930 din 2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul şi mărimea 

zonelor de protecţie sanitară şi hidrogeologică, cu modificările şi completările ulterioare 

Hotărârea nr. 1020 din 2005 pentru aprobarea Normelor tehnice de exploatare şi 

comercializare a apelor minerale natural, cu modificările şi completările ulterioare 

Hotărârea nr. 88/2004 pentru aprobarea Normelor de supraveghere, inspecţie sanitară şi 

control al zonelor naturale utilizate pentru îmbăiere, cu modificările şi completările ulterioare 

Ordinul nr. 183 din 2011 privind aprobarea Metodologiei de monitorizare şi evaluare a 

zonelor de îmbăiere, cu modificările şi completările ulterioare 

Hotărârea nr. 546 din 2008 privind gestionarea calităţii apei de îmbăiere, cu modificările şi 

completările ulterioare 

F. domeniul alimentaţie 

Ord. MS nr. 976/1998 pentru aprobarea Normelor de igienă privind producţia, prelucrarea, 

depozitarea, păstrarea, transportul şi desfacerea alimentelor cu modificările şi completările 

ulterioare 

G. domeniul igiena mediului  

Ord. MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică privind mediul 

de viaţă al populaţiei, cu modificările şi completările ulterioare 

H.  domeniul medicina muncii  

Legea nr. 319 din 2006 a securităţii şi sănătăţii în muncă, cu modificările şi completările 

ulterioare 

Alte reglementări specifice tipului de activitate privind securitatea şi sănătatea în muncă 



I. domeniul Igiena radiațiilor 

Ord. MS/CNCAN nr. 285/79/2002, Normele privind radioprotecţia persoanelor în cazul 

expunerilor medicale la radiaţii ionizante 

Ord. CNCAN nr. 173/2003, Norme de securitate radiologică în radiologia de diagnostic şi 

intervenţională 

Ord. CNCAN nr. 94/2004, Norme de securitate radiologică în practica de radioterapie 

Ord. CNCAN nr. 358/2004, Norme de securitate radiologică pentru practica de medicină 

nucleară 

Ord. CNCAN nr. 155/2003, Norme de radioprotecţie operaţională privind desfăşurarea 

practicii de control nedistructiv cu radiaţii ionizante, cu modificările şi completările ulterioare  

Ord. MLPAT nr. 4/N/1997, Normativ privind proiectarea şi verificarea construcţiilor 

spitaliceşti şi a instalaţiilor NP 015-97 

Ord. MS nr. 1540/2006, Reglementări specifice referitoare la expunerea medicală în 

radiologia pediatrică 

Ord. MS nr. 1541/2006, Reglementări specifice privind expunerea la radiaţii ionizante a 

gravidelor 

Ord. MS nr. 1539/2006, Reglementări specifice referitoare la expunerea medicală a 

persoanelor la radiaţii ionizante în cazul expertizelor medico-legale 

Ord. MS nr. 1334/2004, Acţiuni specifice privind protecţia persoanelor fizice împotriva 

radiaţiilor ionizante în cazul expunerii medicale 

Ord. MS nr. 208/2012, Lista tarifelor pentru prestaţiile în domeniul sănătăţii publice 

Directiva nr. 96/29 Euratom privind standardele de bază de protecţie a sănătăţii lucrătorilor şi 

a populaţiei generale faţă de radiaţiile ionizante - art. 22, 23, 24-29, 46 (accesul la informaţie, 

supravegherea personalului medical expus profesional, inspecţia activităţilor medicale cu 

radiaţii nucleare, rezultate obţinute  şi raportarea acestora)  

Legea nr. 111/1996 privind desfãşurarea în siguranţã a activitãţilor nucleare, republicată  

Ord. MS nr. 431/2004, privind organizarea şi funcţionarea laboratoarelor şi compartimentelor 

de igiena radiaţiilor ionizante în reţeaua Ministerului Sănătăţii 

Ord. MS 1093/2004 privind abilitarea laboratoarelor de toxicologie pentru efectuarea 

determinărilor de noxe profesionale, cu modificările şi completările ulterioare  

Ordinul Ministrului Sănătăţii nr. 381/2004 privind aprobarea Normelor sanitare de bază 

pentru desfăşurarea în siguranţă a activităţilor nucleare, cu modificările şi completările 

ulterioare 

J. alte domenii  

Ord. MS nr. 1136 din 2007 privind aprobarea Normelor de igienă pentru cabinetele de 

înfrumuseţare corporală, cu modificările şi completările ulterioare 

Ord. MS nr. 962 din 2009 pentru aprobarea Normelor privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea farmaciilor şi drogheriilor 

HG nr. 741/2016 privind serviciile funerare, înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea 

şi reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane, precum şi criteriile 

profesionale pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii de servicii funerare şi nivelul 

fondului de garantare 

Ordinul nr. 1532/2017 privind aprobarea formularelor prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 

741/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice și sanitare privind serviciile funerare, 

înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea și reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, 

crematoriile umane, precum și criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească 

prestatorii de servicii funerare și nivelul fondului de garantare 

Ordinul nr. 1533/2017 privind aprobarea metodologiei de încadrare a riscului infecțios pentru 

persoanele decedate cu boli infecțioase 

 


